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Abstrakt

Bakalářská práce „Divadlo Inventura“ se zabývá detailním popisem souboru herců a hereček

s mentálním postižením, mapuje jeho vývoj od založení v roce 2009 po současnost a zjišťuje,

co je pro herce souboru v divadle důležité.

V jednotlivých kapitolách líčí specifický způsob práce s herci s mentálním postižením

skrze umělecké terapie, od dramaterapie, přes teatroterapii až po svébytný druh jevištního

umění zvaného Outsider Art. Pro svoji práci jsem zvolila kvalitativní formu výzkumu,

konkrétně intrinsitní typ případové studie. K jejímu zpracování jsem použila analýzu

dokumentů, přímé i nepřímé pozorování a polostrukturované rozhovory s herci souboru.

Klíčová slova: divadlo, herci s mentálním postižením, Outsider Art, dramaterapie,

teatroterapie

Abstract

The bachelor thesis „The Inventura Theatre“ deals with a detailed description of a theatre

company that is composed of mentally challenged actors and actresses. The aim of the thesis

is to map the overall situation and to define which areas are of special relevance to individual

members of the theatre company. The Inventura Theatre is presented from its foundation in

2009 until present. Individual chapters deal with a specific type of work with mentally

challenged actors and actresses that is based on different art therapies – dramatherapy,

theatrotherapy as well as a disctinctive type of scenic art called Outsider Art. The

methodology selected by the author is comprised of the intrinsic type of a case study and

document analysis, observation and half-structured interviews with the theatre company

members.

Keywords: theatre, mentally challenged actors, Outsider Art, dramatheraphy, theatroteraphy
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 Prolog

„Využití divadla jako prostředku terapie posiluje osvobození, růst a perspektivu.

Dramaterapie nás vyzývá k odkrytí a integraci našich spících stránek, k posílení našich

představ o tom, kdo jsme a umožňuje nám zažít vnitřní spojení s ostatními. Tento proces

začíná dramaticky, ale nakonec opona spadne a my zjistíme, že to, co bylo pod záštitou

divadla odkryto, již více jeviště nepotřebuje.“

Renée Emunah
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se chtěla původně věnovat příkladům dobré praxe

kreativní práce lidí s mentálním postižením u nás a v zahraničí. Jako objekt svého zájmu a

dobré praxe jsem si z široké nabídky kreativní tvorby vybrala tvorbu divadelní. Chtěla jsem

tak porovnat český divadelní soubor Inventura, polský divadelní soubor Teatr 21 a německý

divadelní soubor Theartic. Své poznatky jsem chtěla opřít o čtyřletou práci v divadelním

souboru herců a hereček s mentálním postižením Divadlo Inventura a dvouletou mezinárodní

spoluprací s divadelními soubory z Polska a Německa v rámci evropského projektu Guide Us

Into Arts (GUIA). Tento projekt je zaměřen na sdílení informací, metod a přístupů v oblasti

expresivní práce lidí s postižením. V rámci GUIA jsem se účastnila několika inkluzivních

workshopů, divadelních zkoušek a divadelních představení (v Praze, Bruselu, německém

Emdenu a Varšavě) . Ve své práci jsem pak chtěla sledovat přínos divadelní tvorby lidí

s mentálním postižením pro herce ze strany jedné a pro publikum ze strany druhé. Čím více

jsem se do tématu nořila a zkoumala, tím více bylo jasnější, že má původní očekávání jsou

nereálná. Téma je natolik široké, že mnohokrát přesahuje rámec bakalářské práce a má-li být

zpracováno dobře, vyžadovalo a zasloužilo by mnohem širší a podrobnější zpracování.

Rozhodla jsem se proto zaměření své bakalářské práce maximálně zúžit a vrátit se

k samotným kořenům svého zájmu, Divadlu Inventura. Způsobem své tvorby se Divadlo

Inventura řadí mezi tzv. „Outsider Art“ , který vyzdvihuje svébytnost a specifičnost

hereckého projevu osob s mentálním postižením a považuje ho za jakýsi variovaný druh

jevištního umění (Valenta, 2005). Pro svoji práci jsem zvolila kvalitativní formu výzkumu,

konkrétně metodu případové studie. K jejímu zpracování jsem použila analýzu dokumentů,

přímé i nepřímé pozorování a polostrukturované rozhovory.

Při popisu jevu společného pro všechny herce, používám výraz herci, což znamená

herečky ženy i herci muži.

Při tvorbě struktury mé práce jsem se inspirovala studií Using Nominal Group Technique to

investigate the views of people with intellectual disabilities on end-of-life care provision od

kolektivu autorů Tuffreey-Wijne, Bernal, Butler, Hollins, Curfs z roku 2006. Snažila jsem se

maximálně propojit teorii s praxí, proto práci nerozděluji na část teoretickou a praktickou.

1 Cíl bakalářské práce
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Cílem této bakalářské práce je „odkrýt tajemství za oponou“ divadla Inventura,

zmapovat jeho situaci a zjistit, co je pro herce v divadle důležité.

V Divadle Inventura působím od jeho založení v roce 2009. V té době jsme hledali inspiraci a

zdroj informací o tom, jaké radosti a úskalí s sebou nese založení a vedení divadelního

souboru herců a hereček s mentálním postižením. Souboru, který bude samostatným

subjektem nezávislým na sociálních či terapeutických institucích. Tento přístup je v našich

podmínkách však stále ještě ojedinělý, proto jsme museli po inspiraci pátrat v zahraničí.

Jedním z prvních konzultantů a dobrým rádcem se stal zakladatel, ředitel a režisér

holandského divadla Maatwerk, Koert Dekker1. Podělil se s námi o své více jak dvacetileté

zkušenosti s vedením profesionálního divadelního souboru lidí s mentálním postižením. Dnes,

čtyři roky od založení Divadla Inventura, cítím potřebu zastavit se, zmapovat a podělit se o ty

naše.

Tato práce je tedy sdílením cesty divadelního soboru, tak jak jsme ji zažili a stále

zažíváme my, členové Divadla Inventura, které spojuje jedna důležitá věc. Vášeň pro divadlo!

2 Zvolené metody výzkumu

Pro svou práci jsem zvolila výzkum kvalitativní, který disponuje širokou škálou

metodik a technik, kterými se dá vybraná problematika zkoumat. Existují různé typy

kvalitativního výzkumu: analýza případů, analýza dokumentů, případová studie, výzkum

jednání, terénní výzkum, kvalitativní experiment, rozhovor, skupinová diskuse, zúčastněné

pozorování, etnografický terénní výzkum.

Kvalitativní přístupy se zaměřují na jednotlivé případy, které zkoumají do hloubky; jednou z

typických charakteristik je procesuálnost. Kvalitativní výzkum je určitý proces, který se mění

a vyvíjí. Zdůrazňuje souvislosti mezi událostmi, situacemi a jevy, ve snaze, co nejlépe

pochopit zkoumanou realitu. J. Hendl ve své knize Úvod do kvalitativního výzkumu píše:

„Kvalitativní výzkum se provádí nejčastěji jako intenzivní kontakt s terénem nebo životní

situací.“ (Hendl, 1999, str. 43) Pro komplexnější pochopení kvalitativní techniky si dovoluji

citovat i profesora J. Maňáka: „Kvalitativní výzkum v humanitních vědách označuje různé

1 http://www.theatermaatwerk.nl/en/wie-zijn-wij[18.4.2013]
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přístupy (metody, techniky) ke zkoumání pedagogických jevů, kdy do popředí nevystupuje

kvantifikace empirických dat, nýbrž jejich podrobná kvalitní analýza." (Maňák, 2004, str.22)

Jedná se tedy o nestatistické zpracování získaných informací, které nám umožňuje nahlédnout

hlouběji pod povrch zkoumaných faktorů.

Jako výzkumnou metodu jsem zvolila intrinsitní typ případové studie dle výkladu R.

E. Stakea. R. E. Stake nepovažuje za cíl výzkumu „popis či dobývání světa, ale spíše jeho

osvojení.“ (Hendl, 2005, str. 106) Případovou studii definuje jako úsilí o porozumění

určitému sociálnímu objektu v jeho jedinečnosti a komplexitě. V kvalitativním výzkumu

zdůrazňuje popis všímající si pohledu účastníků, zdůrazňující realitu a holistické pojetí.

Rozlišuje tři typy případových studií: intrinsitní, instrumentální a kolektivní.

“Intrinsitní případová studie se věnuje případu jen kvůli němu samému. Hlavním

cílem je poznat právě tento případ, jeho vztah k obecnější problematice nehraje roli. Nejde o

testování hypotéz nebo o návrh teorie, ale o poznání vnitřních aspektů případů konkrétního

jedince nebo skupiny. Vybrané stránky případu se popisují do co největší hloubky, cílem je


[…]


konci světa. Příprava, s sebou přinesla jasný řád a pravidla, která herci museli, pokud chtěli

v souboru hrát, přijmout a dodržovat. Tato pravidla sice byla stanovena už dříve, ale

s nekonkrétním cílem (myšleno představení), což bylo pro herci málo motivující. S první

premiérou a prvními „skutečnými“ diváky tak přišlo i skutečné uvědomění si, že Divadlo

Inventura, tak jak jsme se rozhodli ho dělat my, bude především dřina, práce a zodpovědnost.

Na druhou stranu to, z mého subjektivního pohledu, potvrdilo herce v jejich svébytnosti.

Taková jsou pravidla, JÁ je můžu a nemusím přijmout. Sám se rozhodnu a za své rozhodnutí

ponesu odpovědnost. Jestli tu chci hrát, musím pro to něco udělat. Tento fakt byl pro některé

herce novou zkušeností. Byli zvyklí spíše na přístup opačný. Dělej tohle, aby jsi zaplnil svůj

volný čas. Ne proto, že bys ty sám chtěl a bavilo tě to. Jak se postupem času ukázalo, ve

chvíli, kdy herci tuto skutečnost přijali za svou, byli schopní vyjednat si takové podmínky,

které potřebovali i u svých opatrovníků, asistentů a v širším okolí. Často i za cenu velkého

úsilí.

V průběhu času od prvních zkoušek se neustále proměňovala a vyvíjela skupinová

dynamika. Kratochvíl (1978) ji popisuje jako sociálně psychologický pojem vztahující se ke

sledování interakcí jedinců v malých sociálních skupinách, případně ke studiu technik a

procesů, jimiž lze měnit strukturu a chování malé skupiny. Během neustálého vývoje tak

docházelo ke změně v pojetí kooperace, aktivního přístupu ke společné práci, zodpovědnosti

za celek. Základem pro změnu bylo vybudování přátelských vazeb a pocitu bezpečí. Potřeba

bezpečí se projevila například i v dodržování pravidelnosti divadelních zkoušek (místo, den,
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hodina). Pokud se změní den či četnost zkoušení, například o letních prázdninách, bývá

potřeba ujišťovat se o trvajícím a fungujícím vztahu mezi členy divadelního souboru mnohem

vyšší. Nicméně po osobní zkušenosti herců, že i delší pauza ve zkoušení neznamená konec

působení divadelního souboru a ztrátu blízkých osob se adaptabilita na změny významně

zvýšila a nyní již není doprovázena tolika obavami „o ztrátu jistoty“ jako na začátku.

Pokud se ohlédnu zpátky a sama za sebe se pokusím definovat, co si myslím, že je pro

herce v Divadle Inventura nejdůležitější, řekla bych zdánlivě otřepanou frázi : CESTA JE

CÍL. Dobré divadelní představení a potlesk diváků je velká meta, kterou se v rámci svých

nejlepších možností snaží dosahovat a činí jim potěšení, ale když jsem požádala herce, aby

napsali reflexi na téma : divadelní festival v Bruselu (první zahraničí vystoupení Divadla

Inventura), popsali několik stran toho, co se jim líbilo a z čeho měli radost. Odehrané

představení bylo někde uprostřed. Úplně nahoře byl dobře společně strávený čas a zábava.

6 Závěr

„Je možné hovořit o divadle jako o prostředí, o prostoru, o situaci, o světě, o

organismu, o médiu. Vzhledem k jeho kořenům, časoprostorovému uspořádání i dalším

aspektů je to právě tento druh umění, který člověku nejtransparentněji umožňuje beztrestně

přecházet mezi světy.“ (Smolík, 2010, str. 1)

Při popisu divadelního souboru a rozhovorech s herci, jejichž analýza z podstatné části

dotvořila celkový obraz o smyslu a fungování divadla, jsem si znovu uvědomila obrovský

potenciál tohoto média. Platformy, která umožňuje nasytit potřeby umělecké, terapeutické i

vzdělávací ve stejný okamžik, aniž by si toho musel být sám herec nebo divák vědom.

Rozhovory s herci ukázaly, že se cítí být plně integrovanou a nezastupitelnou součástí celku.

Divadlo vnímají nejen jako prostor pro jejich kreativní rozvoj, ale především jako bezpečné

místo, kde si mohou v plné míře dovolit být sami sebou, se všemi svými přednostmi i

nedostatky. Kde si dokonce mohou dovolit i odpočinout si sami od sebe. Rozhovory s sebou

přinesly i velmi důležitá zjištění, která budou mít okamžitý praktický dopad. V případě Dáši

Filípkové doufejme pozitivní. Během rozhovoru se ukázalo, že se Dáša necítí dobře v části

kostýmu, který ji svírá na hrudi a jí se pak špatně dýchá. Náš divadelní produkční koutek také

obohatíme o kávu, která ji dle jejích slov pomáhá překonat únavu vyvolanou tlumícími léky.

Rozhovory byly důležitým zdrojem reflexe obecně. Vyzývají k další práci na dynamice celé
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skupiny, ke změně některých rolí stávajících (pozice outsidera v souboru) i upevňování rolí

nových, např. role herců jako „učitelů“, předávajících své zkušenosti a dovednosti dál.

Znovu mě to vrací k myšlence připravit představení pro školy a propojit tak stránku

uměleckou se stránkou vzdělávací. Zároveň by to mohl být způsob, jak zajistit divadlu

alespoň částečný příjem a nasytit tak další potřebu, kterou pro herce finanční ohodnocení

bezesporu je.

Pro dokreslení celkového obrazu o souboru bych ráda v budoucnu zmapovala i druhou

stranu divadelního sálu. Hlediště. Kdo jsou diváci, kteří na představení Divadla Inventura

chodí? Jakou mají motivaci přijít a jaká potřeba je do divadla přivede i podruhé, potřetí?

Jestli vůbec? Jaká jsou jejich očekávání a jaké obavy?
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