Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁ ŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úrove ň práce
F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentá ř hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajob ě BAKALÁ ŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Analytická část

VELMI DOBŘE CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifika ční stupe ň:

Jak zpětně hodnotíte použité výzkumné metody? Jaká etická dilemata souvisí s výzkumem prováděným

s lidmi s mentálním postižením?

Závěry a zhodnocení p řínosu práce pro obor

Zajímavé téma. Autorka píše vyspělým jazykem. Použila adekvátní zdroje včetně zahraničních. Prokázala slušnou

orientaci v problematice mentálního postižení ve vztahu k divadlu, jeho přínosu, vnímání divadla prizmatem

vlastních aktétů - lidí s mentálním postižením. Práce obsahuje z hlediska metodologického požadované náležitosti,

představení cílů (ačkoliv spíše obecné), použitých metod, metodologie atd.. Vlastní výzkumná část nicméně nejde

příliš do hloubky zkoumaných jevů a autorka tak spíše uvádí svoje postřehy s práce v divadle. Příkladem jsou

rozhovory, kdy postrádáme bližší informace o provedené analýze. Podobně je tomu u pozorování, kde opět chybí

informace, jak autorka pozorování prováděla, jak prováděla záznamy včetně memos a jak posléze data analyzovala.

A tak bakalářská práce někdy spíše připomíná díla divadelního kritika, což odpovídá odbornému zaměření autorky .

Z pohledu vedoucího práce: autorka byla motivovaná, pracovala samostatně.
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